
 

, 

                                                                             PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ 

                                                                             SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL 

                                                                             INSPETORIA GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE MACEIÓ 
 COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E OPERAÇÕES 
 
 

COMUNICADO DE AJUSTE 

Considerando a necessidade de ajustar a Escala de Serviço da Guarda Municipal de Maceió referente ao 

mês de MARÇO/2022, publicada no site da Prefeitura de Maceió, página da Secretaria Municipal de 

Segurança Comunitária e Convívio Social – SEMSCS, esta Inspetoria Geral RESOLVE: 

 

✔ Incluir na escala os servidores abaixo relacionados: 
 

SUB MARIA QUITERIA DA SILVA PEDROSA, Matrícula 928546-6, no posto de serviço GABINETE DO 

PREIFEITO, turno 24hx72h – SubCmdo (dias →, 6, →, 14, →, 22, 26, 30/ Dia horário reduzido das 15h às 

07h: 2 / Dias horário reduzido: 10 e 18), a partir de 01 de março/2022. 

GM AILTON FERNANDES DE SOUZA, Matrícula 20641-5, no posto de serviço CASA DE PASSAGEM 

FAMILIAR, turno 24hx72h – 1º GO (dias →, 5, →, 13, 17, 21, 25, →/ Dia horário reduzido das 15h às 

07h: 1 / Dias horário reduzido: 9 e 29), a partir de 01 de março/2022. 

GM MARCOS ANTONIO BARBOSA DOS SANTOS, Matrícula 18320-2, no posto de serviço CÂMARA 

MUNICIPAL, turno 24hx72h – 2º GO (dias 2, 6, →, →, 18, →, 26, 30/ Dia horário reduzido das 15h às 

07h: 10 / Dias horário reduzido: 14 e 22), a partir de 01 de março/2022. 

GM ARISTIDES ERNESTO SILVA DE ALBUQUERQUE, Matrícula 18357-1, no posto de serviço 

SEGURANÇA NA GMM - SEDE, turno 12hx48h – 4º GO, a partir de 14 de março/2022. 

GM EVILASIO RODRIGUES PRADO JUNIOR, Matrícula 20715-2, no posto de serviço SEGURANÇA NA 

GMM - SEDE, turno das 07h às 13h, a partir de 09 de março/2022. 

✔ Excluir da escala o servidor abaixo: 

 

GM GILVAN GOMES DA SILVA, Matrícula 03753-7, do posto de serviço Guarda Municipal - SEDE, turno 

das 13h às 19h de segunda à sexta, por motivo da aposentadoria, a partir de 01 de março/2022. 

 

GM ALESSANDRO SANTOS DA SILVA, Matrícula 20645-8, do Grupamento de Ronda Ostensiva Municipal 

- ROMU, turno 24hx72h – 1º GO, por motivo de férias, a partir de 01 de março/2022. 

 

GM PAULO VIEIRA CRISPIM, Matrícula 00075-2, do posto de serviço PAM Salgadinho, turno 24hx72h – 

3º GO, por motivo da aposentadoria, a partir de 01 de março/2022. 

 

GM TEREZINHA DOS SANTOS SILVA, Matrícula 23871-6, do posto de serviço Segurança na GMM - SEDE, 

turno 12hx48h – 4º GO, por motivo de afastamento médico, a partir de 03 de março/2022. 

 



GM JOSE MANOEL LEITE DA SILVA, Matrícula 926439-6, do posto de serviço Guarda Municipal - SEDE, 

turno das 07h às 13h de segunda à sexta, por motivo de afastamento médico, a partir de 01 de 

março/2022. 

 

✔ Movimentar na escala de serviço os servidores abaixo relacionados: 

 

GM ANA LUCIA HONORATO DA SILVA, Matrícula 17548-0, do Grupamento de Apoio e Ação 

Operacional - GAAO, no turno de 24hx72h – 1º G.O, para o GRUPAMENTO DE APOIO E AÇÃO 

OPERACIONAL - GAAO, no turno 24hx72h – 2º GO, a partir do dia 01 de março/2022. 

 

GM JOSE PAULO DE SOUZA SILVA, Matrícula 925517-6, do Grupamento de Apoio e Ação Operacional - 

GAAO, no turno de 24hx72h – 2º G.O, para o GRUPAMENTO DE APOIO E AÇÃO OPERACIONAL - GAAO, 

no turno 24hx72h – 1º GO, a partir do dia 01 de março/2022. 

 

GM ROSEVALDO EFIGENIO DA SILVA, Matrícula 18307-5, da Operação Emergencial COVID 19 – Equipe 

Motorizada, no turno de 24hx72h – 3º G.O, para a OPERAÇÃO EMERGENCIAL COVID 19 – EQUIPE 

MOTORIZADA, no turno das 08h às 14h de segunda à sexta, a partir do dia 01 de março/2022. 

 

GM JOSE ALTINO PAULINO DA SILVA, Matrícula 18335-0, do posto de serviço CAPS AD Everaldo 

Moreira, no turno de 24hx72h – 2º G.O, para o posto de serviço UBS JORGE DUARTE QUINTELLA, no 

turno 12hx36h – Noites Impar, a partir do dia 01 de março/2022. 

 

GM MARCOS FERREIRA SANTOS, Matrícula 19119-1, do posto de serviço UBS Jorge Duarte Quintela, no 

turno de 12hx36h – Noites Impar, para o posto de serviço CAPS AD EVERALDO MOREIRA, no turno 

24hx72h – 2º GO, a partir do dia 01 de março/2022. 

 

 

 

 

 

Maceió - AL, 18 de março de 2022. 

 
Simone Maria Alves Lima – Matrícula 01460-5 

Inspetora Geral 
Guarda Municipal de Maceió 


